O Mandement

Du Comte Darnagnac Lieutenant pour
le Roy en Languedoc au Senechal de
Beaucaire pour faire executer dans le
Senechaunie les ordonnances rendues
sur le Cours et exposition des Monnoyes

Du 9. octobre 1346.

Johannes Dei gratia Comes
armaniaci ferenciaci et Ruthene Vice
Comes que Lemanie et alti Villarum, ac
locum tenens in Occitania partibus
Dominorum Regis France, ac Ducis
Normanie et acquitanie. Senescallo
Bellicadi Belejur locum tenenti salutem.
querelam dilecti et fidelis Petri
Barthelemi Magistri Generalis monetarum
dicti domini nostri Regis ac plurium
fide dignorum suscepimus uniformiter
continentem quod licet dictus Dominus
Dux Normanie et acquitanie prefati

Domini Regie primo genitus et locum
tenens pro bono publico et cum maxima
ac maxima deliberatione publici super
facto et Curru monetarum, certas ordinationes
fecerit et considerit inter cetera continentur
Clausulam que sequitur. Jehan ainsné
fils et Lieutenant du Roy de France
Duc de Normandie et de Guyenne Comte
de Soiton, Danjou et ~~Dumaine~~
Senechal de Toulouse, ou de son
Lieutenant salut. Nous avons
entendu par le rapport de plusieurs
Prezats, Barons, Bourgeois et autres
subgiez et habitans du Royaume de
France dire que comme par la
ordonnance darrainne faite par nostre
seigneur en son Conseil et sur le
faict de ces Monnoyes il est ordonne
que nulles monnoies de Or, Blanches
et noires, quelles que elles soient

N^o. 11. de l'edict
en compris en
du 27. avril 1546.

du Royaume ou dehors n'avoient
 aucun cours en son Royaume pour quelle
 que pris que ce fut excepté tant seulement
 les Deniers d'or à l'escu pour seize sols
 huit Deniers Cournois, le gros tournois
 d'argent pour quinze Deniers Cournois
 et les parisis et tournois pour leur
 pris si comme contenu est es dites
 ordonnances, et plusieurs font apresent
 que par leur grant malice et son
 Efforciez et efforcant de jour en jour de
 mettre pour autre et greigneur pris les
 Deniers d'or à l'escu que ordonné l'avoit
 esté par nostre dit seigneur, ainsi
 donnent cours aux autres Monnoyes
 d'or et par ce tiennent la bonne monnoie
 blanche et noire pardeuers culx et yelle
 portent hors du Royaume de France
 et par aussy ne puent estre le peuple
 bien gouverné ne contenu de monnoie,

laquelle chose est Contemptuel et
Desobeissance de nostre dit Seigneur de
ces dites ordenances griefs et donunage
du dit pueble et nous ont requis que
en ce leur veullons pourueoir de
Remede Conuenable. Sauer & faisons
que nous oy le leur supplication, et
grant deliberacion et avec nostre
Concil desiderance tenir et garder le
pueble en bonne pais et tranquillite
et obvier aux malices des manuaie.
Auous ordené et ordenons par ces
presentes du pouoir et autorité Royal
auous donne et octroye de nostre dit
Seigneur que nulle monnoye d'or
blanches ny noires n'auront cours ou
Royaume ne seront mises pour quelque
pris que soit excepté tant seulement
bons deniers d'or fin appuez & courus

de saint George que nous faisons
 faire apresent les quix auront Cours
 pour six sols tournois la piece et
 deniers dor a l'escu pour sixe et six
 huit deniers tournois et bons grois
 tournois d'argent de poix qui auront
 Cours pour quinze deniers tournois
 et bonnes doubles noires que nous
 faisons faire apresent qui auront
 Cours pour deux deniers et meulze
 tournois et bons parisis pour un
 petit parisien et tournois qui apresent
 courront pour un petit tournois, et
 n'auront nulles autres monnoies quelles
 que elles soient Cours excepté celles qui
 dessus sont nommées.

Que ordinationes sepe et sepius de dicti
 domini Ducis et nuper etiam de nostri
 mandato palam et publice per loca
 insignia vestre Senescallie publicate et

intimate fuerunt ad Collegendam
ignorantiam de eisdem nihilominus
plures camproves, mercatores, pauperum
Lancorum, apothecarii pastores, textores
et plures alii mechanicorum diversorum
ministeriorum non verentes ipsarum
ordinationes sur ausu temerario dant
Cursum monetis aureis et argenteis reprobatis
et prohibitis et ipsas quem ad modum si
Cursum haberent de facto ponunt et
recipiunt indifferentes prohibito voluntatis
alias que monetas cursum habentes
pro majori pretio quam in dictis
Contineatur ordinationibus ponere et
recipere non formidant veniendo de
facto contra ipsas ordinationes et eas
ac infringendo; ex quibus in
hobedientia et contemptu et ordinationum
predictarum transgressione monete argente
albe et nigre que ad marcham pro billono

ad Monetagia dicti Domini Regis
 apportari debent extrahuntur de Regno
 francie et in aliis Regnis extraneis
 vehunt et transferunt in tantum quo
 plura monetagia dicti Domini pro causa
 occasione facta sunt quasi vacantia
 et per consequens ipsum regnum remaneat
 vacuatum et exhaustum dictis montis
 argenti quibus Copiose habundaret si
 ordinationes predictae ad unquam
 servarentur in dicti Domini Regis ac
 subditorum Regni predicti irreparabile
 prejudicium atque dampnum quod ree
 nos attendentes Commodum et Utilitatem
 quam dictus Dominus Noster Rex ex
 suis monetagiis consequitur, ac etiam in
 Commodum et Dignitatem quam sustinet
 et visibiliter patet ex dictarum ordinationum
 in executione et transgressionem nisi
 alias providetur potissime habita
 Consideratione ad eundem et Urgentem

necessitatem pecunie pro sustentatione
presentis guerre solvere que etiam
premissis super hoc etiam de
Cobis Districte precipimus et mandamus
quatenus juratos et juratas per vos et
quorumque alios officiales Senescalli
Betre ordinacionibus supradictis ac
Regis de quibus etiam sit mentio
quos per vos et alios officiales predictos
jurari volumus palam et apertum
cum effectu servari omni executione
et allegatione contentis in eis de
ordinacione a quibuscunque subditis
dicti Regis Senescalli et sine
de quibus habet capitulum predictum
jurari et tunc etiam in
faciatis et aliter vobis et
Catholis in futurum

Cum electi diligentia provideatur
 quod dicte Monete de Billiano a
 monetagio Regis non prolongetur seu
 distrahentur nec extra sequum predictum
 clam vel occulte aut alias quomodo
 libet transferentur in jurgando jusve
 qui buscumque compromissis et factoribus
 eorundem et quascumque monetas
 auri prohibitas et reprobatas quam cito
 eas acquisierint et penes se habuerint
 scindant seu perforent per talem
 modum quod a Petro Cursum non
 habeant sub pena Confiscationis
 ipsarum monetarum quas a contra
 facientibus tanquam confiscatas et
 in Cursum decimas dicto Domino
 nostro Regi Capi faciatis et tribus
 dicti Domini Regis applicatis omni
 favore et dignitate non positis et

semotis, et ut predicta omnia et
singula melius et firmius teneantur
et observantur volumus et Nobis
Districte mandavimus quatenus per
loca dicte vestre Senescallie de
quibus vobis expediens videbitur
deputetis et instituatet idoneas et
sufficientes personas que dictas
ordinationes tenere et custodire
inviolabiliter et faciant et dictas
monetas aureas prohibitas et
reprobatas ubicunque et penes
quoscumque reperiantur, et cindere et
perforent ac et cindere et perforare
habeant atque possint et in
propinqua moneta regia
apportare velmittere sub et sine
Custodia ad involuntata et in
et laboria in dicta ordinationibus

Regis expensata e super eos. —
 Statuenda cum Consilio proborum in
 talibus expertorum que ipsis deputatis
 tradi et exsolui volumus per magistros
 particulares monetarum et regiarum
 absque difficultate quamcumque et hec
 omnia et singula et supradicta pro ut
 superius expensa sunt teneatis et
 expensis observetis ac teneri et observari
 faciatis sub pena in ipsius
 ordinationibus contenta et alia quam
 possetis incurrere erga dictum Dominum
 Regem super premissis et ex eis
 dependentibus talem et sic exactam
 diligentiam adhibendo quod ob Vestri
 Culpam defectum seu negligentiam
 dictus Dominus Rex illum pati
 valeat detrimentum quod si fecerit,
 quod absit contra vos et bona vestra
 pro predictis habeatur recursus. —

Et de negligentia seu inobedientia
fuit talis punitio quod Ceteris
Transierit in exemplum Datum a generali
sub sigillo nostro die ix^a mensis
octobris anno Domini millesimo trecentesimo
quadragesimo sexto Signatum per
Dominum locum tenentem B. de Scyrali. j.